## **Ethica Amoris, Sive Theologia Sanctorum, Magni Præsertim Augustini, Et Thomæ Aquinatis**

Circa Universam Amoris & Morum Doctrinam, Adversus Novitias Opiniones  
Strenuè propugnata, Et In Materiis Principaliter Hodie Controversis  
Fundamentaliter discussa

De Externis Regulis Amoris Et Morum, Legibus Utique, ac Praeceptis  
Virtutum Theologicarum, & Cardinalium, necnon Decalogi & Ecclesiae -  
Libros Vndecim Complectens

**Henricus, de Sancto Ignatio  
Leodii, 1709**

Caput CXXXIX. Quicumque est causa efficax injustæ damnificationis, ad  
eam positivè cooperando, tenetur ad restitutionem.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73203](#)

non amoveat, dum potest; neconon in eo qui per inadvertitiam, vel errorem inculpatum, dedit alteri venenum, qui si non faciat quod potest, ne sequatur nocumentum, dum errorem agnoscit, ipsi imputabitur, tamquam causae formaliter iusta.

<sup>1321</sup> Si tamen causam illam tollere jam non possit, quia auditores, apud quos famam proximi laesit, ipsi se retractanti credere nolunt, habere debet firmum propositum impostorū faciendi quidquid poterit ad famam ipsi restituendam, vel certe ad impe- trandam à persona laesa injuria & damni compensationem, ipsi offerendo, & praestan- do (si requirat) compensationem in pecu- nia, vel aliis rebus, juxta regulam S. Tho- mae q. 62. a. 2. ad 2. *Cum aliquis prodit crimen alterius contra ordinem debitum, tene- tur ad compensationem fama, quantum posset.. vol si non possit famam restituere, debet ei aliter compensare, sicut & in aliis dictum est, utique ad 1. ubi sic: Quando id quod abla- tum est, non est restituibile per aliquid aqua- le, debet fieri recompensatio, qualis possibilis est, pata cum aliquis alius absulit membrum, debet ei recompensare vel in pecunia, vel in aliquo honore, considerata conditione virtus que persona, secundum arbitrium boni viri. Si con- tingat ergo filiam aliquam pauperem, alias cattam, casu aliquo infortunato & extraordi- nario lapsam esse in impudicitiam, de caue per detractionem manere enormiter diffa- matam; detractor, si dives sit, videtur ob- ligandus ad hoc ut (mediante compo- sitione) pecuniis, juxta prudentum arbitrium, modo sibi possibili compenset damnum, quod isti filiae intulit, licet ad aequalitatem forte non possit. Enimvero Deo pro injuria per peccatum mortale irrogata, satisfacere non possumus per aliquid aequale; ab omni- tamen satisfactione non ideo exempti fu- mus.*

## C A P U T CXXXVIII.

*Causa excusantes à restitutione fama.*

<sup>1322</sup> **P**lurimas refert Diana p. 11. tr. 6. resol. 57. Legitimae causae colligi debent ex conditionibus requisitis ad hoc ut lex resti- tutionis obliget. Quarum

Prima est, quod sit possibilis, nec nimium difficultis; qualis est dum restituiri fieri non potest absque dispendio longè majori.

Secunda, quod sit utilis, id est cum spe profectus; quā proinde cessante, cessat resti- tutionis obligatio. Quia cessante fine, cessat lex. Quo ex capite detractor excusat- tur, dum alia viā crimen justē, v. g. per sen- tentiam Judicis, publicum evasit.

Tertia, quod infamia reipsa subsecuta sit. Unde si crimen præviē notum erat, vel au- ditores detractori non adhibuerunt fidem, sed ipsum repulerunt, non est obligatio re- stituendi.

Quarta, quod infamia per detractionem cauata, adhuc perseveret: si enim obli- vine deleta sit, vel infamatus aliunde famam suam recuperaverit, obligatio cessat, nisi in- famatus intermedio tempore, ratione diffa- cationis paſſus fuerit aliud damnum: tunc enim pro illo detractor satisfacere debet.

Quinta, quod infamatus velit sibi famam restituī. Quod verē tamdiu præsumitur, quādiu de restitutioñis condonatione non constat. Unius tamen particularis condona- tio non sufficit, dum infamia in alios etiam redundat: quo caū unus particularis con- donare non potest restitutioñis obligatio- nem, absque aliorum consensu: quia de a- liorum fama disponere non potest.

Sextam causam nonnulli afferant, justam scilicet compensationem, ut si prior detrac- toris famæ alterius, & ille postea tantum de- tuat. Ita Lessius, Bonacina, Malerus, Sylvius, &c. aientes, tunc te non teneri famam alteri restituere, nisi alter vicissim tibi pa- ratus sit restituere. Verūam eam causam non admitit noster Urbanus ab Ascensione, nec certe facie est admittenda. 1°. quia non licet detractionem detractione ulcisci. 2°. vi- dendum, an ex parte laesæ famæ, vel danni ex laesione illa fecuti, utrumque sit aequalitas: non enim licet minorem detractionem graviore repellere, multò minus falsum cri- men ei imponere, qui verūam crimen occul- tum alterius revelavit. 3°. dum alter alterius falsi criminis impositione detraxit, quisque tenetur ad retractionem: utpote sine qua non tollitur damnum. Unde hic eadem non est ratio, sicut in compensationibus pecu- mariis: quia ex hoc quod tu me dixeris fornicatum, non recuperas famam amissam per hoc quod te prius dixerim esse furem. 4°. injuriam injuria repellere non est Christianum, inīd Christianismi regulis contrarium: utpote exigentibus non malum pro malo reddere, sed pro malo illato satisfacere, de coequo displicere, se cum injuriante recon- ciliare, ipsumque benevolo affectu ferō ex- cipere. Propterea Confessarius facilis esse non debet in excusandis à restituione de- tractoribus, eo mutua detractionis pratex- tu; sed ipsos efficaciter inducere ad retra- ctandum quod male de proximo dixerunt, seriōque dolendum de offendo per detrac- tionem proximo, deque dato aliis scandalo.

## C A P U T CXXXIX.

*Quicumque est causa efficax iusta domi- cationis, ad eam posseverē cooperando, ten- tur ad restituionem.*

**I**ta S. Thomas q. 62. a. 7. ubi sic: Di- ipsa cendū quod ad restituionem tenetur ali- quis, non solum ratione rei aliena, quam accep- pit, sed etiam ratione injuriosa acceptioñis. Et iaoq quicumque est causa (efficax, ut postea patebit) iusta acceptioñis, tenetur ad res- titu-

tionem. Quod quidem contingit dupliciter, directe scilicet, & indirecte. Directe quidem, quando inducit aliquis alium ad accipendum. Eo hoc iterum tripliciter: primo movendo ad ipsam acceptiōnem, quod sit pricipiendo, consulendo, consentiendo exp̄s̄e, & laudando aliquem tamquam frenum, de hoc quod aliena accipit.

Alio modo ex parte accipientis: quia scilicet eum receperat, vel qualitercumque ei auxilium fert. Tertio modo ex parte rei accepta: quia scilicet particeps est furti, vel rapina, vel quasi socimi maleficii.

1325 Indirecte vero, quandocumque non impedit, cum possit & debeat impedit, vel quia subfringit praeceptum, sive consilium, impediens furum vel rapinam, vel quia subfringit suum auxilium, cum posset obstat, vel quia oculata posse factum. Quo bus uerisbus comprehenduntur:

*Tres, consilium, consensus, palpo, recursus, Particpants, mutus, non obstante, non manifestans.*

1326 Scendūt rem quidem quinq̄ premisſorum semper obligant ad restituendū. Primo ius-  
sio: quia ille qui jubet, est principaliter mo-  
vens: unde ipse principaliter tenetur ad resti-  
tuendum. Secundo consensus: in eo scilicet  
sine quo rapina fieri non potest. Tertiū recur-  
sus: quia scilicet aliquis est receptor laro-  
num, & eis patrocinium praestat. Quartū par-  
ticipatio: quando scilicet aliquis participat in  
crimine latrociniū, & in preda. Quintū se-  
natur illi qui non obstat, cū obstat (ex  
officio) tenetur, sicut Principes, qui tenen-  
tur custodiō justitiam in terra, si per eorum  
desolatum larones in crescunt, ad restituendum  
tenentur: quia reditus quos habent, sunt quasi  
stipendia ad hoc constituta, ut justitiam conser-  
vem in terra.

1327 In aliis autem casibus enumeratis non semper  
obligantur aliquis ad restituendum. Non enim  
semper consilium, vel adulatio, vel aliquid e-  
iusmodi, est efficax causa rapina. Unde tunc so-  
lum tenetur consiliarius, aut palpo, id est adu-  
lator, ad restituendū, quando probabiliter existi-  
mari potest, quod ex eiusmodi causis fuerit in-  
justa acceptio subsecuta. Quia solum tunc est  
causa efficax damnificationis injustæ.

1328 Igitur juxta sanctū Doctorem non omni-  
nis, qui ad iustitiam cooperatur damnificatio-  
nem, tenetur ad restituendū; sed ille solus,  
qui suā cooperatione efficax est causa  
damni, vel probabiliter existimari potest ta-  
lis. Certum proinde est, juxta sanctū Do-  
ctorem, quod cooperantes, sive jubendo, si-  
ve contentiendo, sive non obstante, non te-  
nentur ad restituendum, si eorum iussio, con-  
sensus, &c. non fuerit causa efficax damni,  
id est si ex eorum iussione, consensu, &c.  
secutum non fuerit damnum; vel quia nul-  
lum damnum secutum est, vel saltem non ex  
iustitionis, consensū, &c. sed aliunde secu-  
tum est. Unde fieri potest, quod quis fieri  
jusserit homicidium v. g. & secutum fuerit

homicidium; sed sic ut iussio nullo modo  
moverit homicidiam ad occisionem: & tunc  
non tenetur ad restituendū, tametsi qui  
jubet, praesertim subdit, esse soleat author  
& causa efficax maleficii; & ideo quinque ex  
cooperantibus à S. Thoma dicuntur ad eam  
semper obligari, communiter utique lo-  
quendo.

Siquis roget, an cooperantes ad iustitiam  
damnificationem, esse debant causa sine  
qua non, ut censeantur causa efficax damni;  
adeoque teneantur ad restituendū? Richar-  
dus, Sylvester, Adrianus, Navarrus, affirma-  
tiū quidem respondent; sed Cajetanus q.  
62. a. 7. dicit, quod, *salvā huius re-  
reniā, valde isti errant.* Et revera opinio  
ipſorum non videtur, ut somat, posse susti-  
neri. 1º. quia ut quispiam sit causa efficax  
damni, adeoque restituioni obnoxius, suffi-  
cit quod absolute influat in damnificatione  
injustitiae, et si alius idem damnum il-  
latus fuisset, causa quo in illud ipse absolu-  
te non influxisset.

2º. qui sic consilio suo ad furtum v. g. 1330  
concurrit, ut ad illud committendū alterum  
vero permoverit, vere est causa efficax  
furti, et si abque ipsius consilio res equidem  
furto sublata fuisset: siquidem, eo non ob-  
stante, vere causam damni dedit; quemad-  
modum si Titius ignem applicet, ut exurat  
domum proximi, vere est causa istius com-  
bustionis, dampnique secuti, tametsi non de-  
futurus erat aliis, qui pari iustitia domum  
equidem incendiisset. Similiter vere est cau-  
sa mortis Sempronii, qui illum occidit, &  
quamvis aliis latro ipsum aliqui occidisset.

3º. si domino multis famulis præcipien- 1331  
te ut occidant Petrum, singulis ad hoc pa-  
ratis, ac sufficientibus ad id exequendum,  
unus solus exequatur, sine dubio est causa  
efficax damni vite, nec magis excusat a  
restituendis obligatione, quam a pena mor-  
tis, quamvis ipso non occidente, alii absque  
ipso occidissent.

4º. executor occidendo, spoliando, &c.  
causa est efficax damni, quamvis absque ip-  
so alii id fecissent: similiter ergo coopera-  
tor, &c.

5º. dum ex duobus ignibus A. & B. stup-  
paz propinquis, A. stupram comburit, non  
ideo esse definit causa efficax istius combur-  
tionis, quia abque ipso B. equidem com-  
bussit: ergo similiter, &c.

6º. alias requireret quidē prædo, alios  
præveniens in rapienda præda, non tenere-  
tur ad restituendū, dum sciret alios e-  
quidem id facturos, si non faceret ipse.  
At sicut alios ipse prævenit in rapina, præ-  
venit & in restituendis obligatione.

Objecies 1º. S. Thomas in 4. dist. 1332  
q. 1. a. 5. solum obligat confidentem,  
quando probabiliter credit, quidē consilium  
fuit efficax, & quidē alias iusta ablacio  
commissa non fuisset. Similiter & ope Insti-

Vvv 3

de obligat. ex delicto, & cap. *nuper* de sent. excomm. aliisque iuribus relatis à Covarruvia in reg. *peccatum* p. 2. §. 12. n. 1. confulens solum dicitur obligatus, dum constat fuisse causam sine qua non.

Respondeo argumentum istud esse ab autoritate negata: quamvis enim ibi sanctus Doctor dicat consilentem teneri, quando *alias injusta ablato commissa non fuisset*, non dicit tunc solum teneri, vel alias non teneri. Imò 2. 2. q. 62. a. 7. ad hoc ut teneatur, solum requirit quod ex vi consilii ipsius iusta acceptio fuerit subsecuta, quod esse potest, etiam si absque consilio ipsius adhuc subsecuta fuisset.

<sup>§333</sup> Similiter jura citata non dicunt, quod consilens in foro conscientia ad restituendum non teneatur, quando damnum alias illatum fuisset; sed solum quod non teneatur ad poenam furti in foro externo.

<sup>§334</sup> Objicies 2°. licet mandatum, consilium, &c. tunc sit causa actionis quā injuriosa; non est causa illius quā damno; eò quod dominus rei supponatur damnum equidem aliunde passurus.

Respondeo, sicut mandatum, consilium, &c. esse non definit causa actionis quā injuriosa, ex eo quod dominus supponatur injuriam equidem aliunde passurus; ita nec esse definit causa actionis quā damno; &c.

<sup>§335</sup> Objicies 3°. ad damnum nihil referit, quod ex vi iusti vel illius actionis sequatur, vel quod inferatur à Petro vel à Paulo: hoc enim domini parum interest, dum equidem ipse damnificatur.

Respondeo, licet hoc nihil referat ad damnum, referit tamen ad causam habentem respondere de damno; prout de eo respondebat habet, quisquis suā vel actione, vel cooperatione, verè realiter influxit in damnum. Unde à restitutione non ideo excusat Titius, quod eodem tempore & loco equidem furatus erat Caius, ut omnes fatentur.

<sup>§336</sup> Collige 1°. quod ad dignoscendum, an cooperator sit causa efficax damni, resipiendum non sit ad hanc negativam, an fine ipso damnum illatum non fuisset; sed ad affirmativam istam, an cooperatio ipsius physicè vel moraliter influxerit in actionem damnificativam, sive in actio damnificativa physicè vel moraliter procedat ex vi cooperationis ipsius. Causa namque efficax non est causa sine qua non, nec definiti solet per negationem, sed per affirmationem, hoc vel simili modo: Causa efficax est illa, quæ per suam actionem influit esse in aliud, sive per cuius actionem effectus physicè vel moraliter accipit esse. Ad quod necesse non est quod effectus sine ipsa non acciperet esse: quandoquidem ejusdem effectus plures esse queant causæ totales, diversis saltim instantibus; imò idem actus

virtutis vel vitii, simul elici queant ex duobus motivis totalibus, prout docent Suarez, & alii passim.

Accedit quod eo ipso, omnique alio praeciso, quispiam esse intelligitur causa efficax alicujus effectus, quo effectus iste intelligitur habere esse ex vi actionis, vel cooperationis ipsius. Igitur eo ipso, omnique alio praeciso, quis intelligitur esse causa efficax damni, quo actio damnificativa intelligitur esse ex vi ipsius.

Collige 2°. quod sicut ad hoc ut cooperator esse censeatur causa efficax damni quoad substantiam, necesse non est quod sit causa sine qua non illius quoad modum, necesse non est quod sit causa sine qua non illius quoad modum. Est enim pars ratio. Quamvis igitur executor absque tua vel etiam simili cooperatione, eodem modo, si ve æquè citio, & æquè animosè homicidium vel furtum executus fuisset; si tamen cooperatione tuâ, v. g. mandato, vel consilio verè motus fuerit ad damnum tali modo inferendum, mandatum tuum, vel consilium verè est causa efficax damni, etiam quoad modum.

Collige 3°. quod dum aliqui sic ad damnificandum cooperantur, ut cooperatio ipsum, v. g. mandatum, vel consilium, hic & nunc nullo modo moveat executorem, ad nihil teneantur: quia nullo modo sunt causa efficax damni. Quod si corum cooperatio moveat ad partem damni, non ad totum; tenentur ad partem, non ad totum. Quia sunt causa efficax pars, non totius. Si denique nec moveant ad partem damni quoad substantiam, nec ad totum; moveant tamen ad aliquem modum, aut circumstantiam damni, v. g. ut citius, vel atrociter fiat; tenentur quantum damnificatio intereat, damnum tam citio, vel tam atrociter, &c. non esse illatum: unusquisque enim tenetur pro ratione damni efficaciter illati. Ergo si circumstantia damni est damno proxima, quisquis causa est efficax iusti circumstantiae damno;

#### C A P U T C X L .

*Cooperantes negativè, videlicet mutu, non obstante, non manifestans, ad restitutionem non tenentur, nisi dum proximi damnum non impediant, dum absque notabili suo periculo, vel damno, impeditre possunt, & ad id ex iustitia tenentur, non ex sola charitate.*

**I**Ta Navarrus c. 17. n. 18. & Doctores communiter, contra Cajetanum verbo *restitutio* cap. 1. n. 7. dicentem, regulariter quidem solos eos teneri, quibus ex officio incumbit loqui, obstat, vel manifestare; urgente tamen necessitate, teneri omnes, qui possunt absque suo damno & periculo, in co-